
MINISTERIO
PARA LAS ADMINISTRACIONES

PUBLICAS
-

33039

Córdoba, Granada, Sevilla, Valencia y en las Comunidades Autónomas
de las Islas Baleares y de la Región de Murcia, de conformidad con el
artículo 1.0, 1, del Real Decreto 1113/1989, de 15 de septiembre.

Segundo.-l. Las ayudas previstas en esta Orden se destinarán a la
reparación de los daños causados por las recientes lluvias torrenciales e
inundaciones en:

a) Todos los servicios relacionados en el artículo 26 de la Ley
7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local, sin
tener en consideración los tramos de población, y en las instalaciones
municipales necesarias para la prestación completa de los mismos.

b) La red viaria de titularidad local. A estos efectos, en la
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia se considerará incluida
en la red viaria local, además de la de titularidad municipal, la
procedente de la antigua Riputación Provincial de Murcia.

2. No serán objeto de subvenciones por parte de este Departamento
los gastos propios de la primera fase de emergencia, dirigida a atender
las necesidades de carácter más urgente y ~rentorio.

Tercero.-Las autoridades de las Comumdades Autónomas, en coor­
dinación con las correspondientes Comisiones Provinciales de
Gobierno, podrán enviar, en el plazo máximo de un mes, a la Comisión
Interministerial prevista en el artículo 7. 0 del Real Decreto 1113/1989,
de 15 de septiembre, a través de la Dirección General de Análisis
Económico Territorial del Ministerio para las Administraciones Públi­
cas, relación y valoración de los daños ocasionados en los municipios
que sean declarados cómo afectados y correspondientes a servicios e
instalaciones de Entidades locales.

Cuarto.-Las Diputaciones Provinciales, los Consejos Insulares y la
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, por sí o a propuesta, en
su caso, de los Ayuntamientos afectados, remitirán en el plazo méiximo
de tres meses, a los Delegados del Gobierno o Gobernadores civiles los
proyectos de las obras neee.sarios para la reparación de los daños
ocasionados, a fin de que la Comisión Provincial del Gobierno
correspondiente emita informe, en el plazo máximo de quince días,
sobre los siguientes aspectos:

a) Que la tipología de las obras corresponda a la contenida en el
apartado segundo de la presente disposición.

b) Carácter de las reparaciones relativo a si las obras propuestas se
acomodan estrictamente al proyecto original, o implican alteracion.es al
mismo, en cuyo caso sólo serán objeto de subvención aquellas modlfica­
ciones que se estimen necesarias para la mejora técnica de proyecto. Si
no se considerasen justificadas las variaciones introducidas, la Comis~ón
Provincial de Gobierno lo comunicará razonadamente a la respectiva
Diputación Provincial, Consejo Insular o a la Comunidad Autónoma de
la Región de Murcia.

c) Necesidad y valoración de las obras.

Quinto.-I. Los Delegados del Gobierno y los Gobernadores civiles
remitirán a la Dirección General de Análisis Económico Territorial del
Ministerio para las Administraciones Públicas, con el informe favorable
de la Comisión Provincial de Gobierno, relación cuantificada de los
proyectos de obra, ajustándose los datos al modelo adjunto (anexo 1).. _.'

2. A la vista de la expresada relación, el Ministerio para las
Administraciones Públicas, previo estudio y análisis de la adecuación de
los proyectos, procederá a la tramitación de las subvenciones en la forma
prevista en el articulo 10 del Real Decreto 1673/1981, de 3 de julio, por
el que se regula el régimen de planes provinciales.

De las subvenciones libradas sólo podrá disponerse para el pago de
las certificaciones de obra correspondientes a los proyectos de repara­
ción de 105 daños.

Sexto.~l. La subvención del Estado será del 50 por 100 del coste de
los proyectos de acuerdo con lo dispuesto en el artículo l.o 2 del Real
Decreto. 113/1989, de 15 de septiembre, y se financiará conforme
establece el artículo 6.° del citado Real Decreto.

2. En ningún caso, la subvención acumulada procedente de las
Administraciones Públicas podrá superar el importe de los proyectos de
reparación. A tal efecto, cada proyecto irá provisto del correspondiente
plan de financiación con especificación de todas las. fuentes utilizadas,
según anexo 11.

Séptimo.-Las Entidades Locales y la Comunidad Autónoma de la
~egióJ,l de Murcia ejecutarán las obras aprobadas de cuyo estado de
eJecuClón se dará cuenta a finales de cada trimestre natural al Ministerio
para las Administraciones Públicas -a través de la Dirección General de
Análisis Económico Territorial- por dicha Comunidad, Consejos Insula­
res y Diputaciones, utilizan'fto a tal efecto el modelo del anexo nI.

Las obras deberán ser contratadas, o iniciadas si fueran ejecutadas
por administración, en el plazo de tres meses a partir de la comunicación
del Ministerio para las Administraciones Públicas en la que se relacio­
nen los proyectos de obra objeto de la subvención.

Octavo.-La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su
publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 19 de octubre de 1989,

ALMUNIA AMANN

Viernes 20 octubre 1989

24591 ORDEN de 19 de octubre de 1989 por la que se regula el
procedimiento a seguir en el trdmite de las ~ubvencio,!es
para reparar los daños causados por las reclentes lluvlas
torrenciales e inundaciones en la provincia de Albacete
Alicante. Almer(a. Castellón, Córdoba. Granada. Sevilla,
Valencia y las Comunidades Autónomas de las Islas
Baleares y de la Región de Murcia.

En el Real Decreto 1113/1989, de 15 de septiembre, se adoptan
medidas urgentes para rcparar los daños causados por las recientes
lluvias torrenciales e inundaciones en distintas provincias. y en su
artículo 5.0 se faculta al Ministerio para las Administraciones PUblicas
para atender, en el marco de la cooperación económica del Estado con
la Administración Local, a las subvenciones destinadas para obras de
reparación de· los servicios e instalaciones básicas de las Entidades
Locales.

En consecuencia, a fin de agilizar la tramitación de los expedientes
relativos a los proyectos de obras de reparación de los daños, se hace
necesario establecer el procedimiento a seguir para la obtención de las
subvenciones estatales y el seguimiento de las acciones que se hayan
acordado.

En su virtud, de acuerdo con la habilitación contenida en la
disposición adicional segunda del Real Decreto 1113/1989, de 15 de
septiembre, dispongo:

Primero.-La presente Orden será de aplicación en los términos
municipales o áreas de los mismos determinados por el Ministerio del
Interior en las provincias de Albacete, Alicante, Almería, Castellón,

CORRECCION de e"atas de la Orden de 26 de julio de
1989 por la que se desarrolla el articulo 86 de la Ley del
Mercado de Va/ores.

Padecidos errores en la inserción de la citada Orden, publicada en el
«Boletín Oficial del Estado» numero 179, de 28 de Julio de 1989, a
continuación se indican las oportunas rectificaciones:

En la página 24214, sumario de 1'1. Orden, donde dice «Ley de
Mercado de Valores», debe decir: «Ley del Mercado de Valores». ,

En la misma página, numero segundo, b), tercera .línea., donde dIce:
«... puedan cumplir...», debe decir: «... pueda cumphr...».

24590

BüE núm. 252

Capitulo Articulo Conceplo S,h-
.. Denominaciones

concepto

916 De Entidades locales.
916.00 A corto plazo.
916.01 A medio y largo plazo.

917 De Entes de fuera del sector público.
917.00 A corto plazo.
917.01 A medio y largo plazo.

919 De la 'Entidad local.
919.00 A corto plazo.

92 Emisión de deuda pública exterior
920

. Emisión de deuda pública exterior a

I
corto plazo. .

921 Emisión de deuda pública extenor a
medio y largo plazo.

93 Préstamos recibidos del exterior
930 Préstamos recibidos del exterior a

corto plazo.
exterior a931 Préstamos recibidos del

medio y largo plazo.

94 Depósitos y fianzas recibidos
940 Depósitos.
941 Fianzas.


